
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  43   del  30-04-20 
 

 

 

OGGETTO:    Atto di indirizzo in merito al rinnovo dell'autorizzazione in materia 

ambientale richiesto dalla Cupral srl 
 

 

 

L'anno   duemilaventi  il  giorno   trenta del mese di aprile  alle  ore  18:00,  nella  

Residenza Municipale in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 30-04-2020  -  pag. 2 

 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista e richiamata la deliberazione C.C. n. 14 del 29/06/2012 “Procedimenti 

amministrativi inerenti alla localizzazione e la realizzazione di attività produttive", in 

cui si cita testualmente l'applicazione e la valutazione dei principi di cui alle lettere a), 

b), c) della delibera medesima; 

 

Vista e richiamata  la deliberazione C.C. n. 35 del 4/10/2018 “Presentazione al 

Consiglio comunale delle linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da 

realizzare nel corso del mandato amministrativo 2018/2023”, con la quale la nuova 

Amministrazione Comunale, insediatasi nel luglio 2018, indica le linee programmatiche 

relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato amministrativo, con 

particolare riferimento: al punto 1 "Ambiente e sicurezza" comma 1 "Meno impatto 

ambientale"; 

 

Dato atto che il territorio del Comune di San Ginesio ha un’estensione notevole, è 

caratterizzato da ambiti con sostanziali differenze sotto il profilo insediativo ed 

antropico, e che la vallata del Fiastrella, attraversata per intero dall’infrastruttura della 

S.S. 78 Picena, negli anni è divenuta l’area più densamente popolata del comune, il 

cuore economico del paese, ma al tempo stesso l’area più fragile sotto il profilo 

ambientale, al cui interno convivono, oltre a numerosi insediamenti residenziali, anche 

le attività assistenziali del terzo settore e del welfare sensibili (la struttura sanitaria 

ASUR Marche 3 Distretto di Macerata Sede periferica di San Ginesio (con sedi nel 

centro storico e nella località di Passo San Ginesio); il servizio sanitario 118 Volontari 

di soccorso; il centro socio-sanitario ANFASS in località Pian di Pieca; il progetto 

sanitario “Health point centro di telemedicina per anziani” in prossimità delle quali, 

unitamente ai nuclei insediativi, si trovano diversi insediamenti produttivi più o meno 

consolidati che rendono l’area di per sé già satura di attività che hanno un impatto non 

trascurabile sull’ambiente circostante; 

 

 

Premesso che: 

 

-in data 20/01/2020 la ditta Cupral s.r.l, nella persona di Giuseppe Poloni nato a 

Macerata il 15/06/1942, residente a Macerata Prov. MC Via ANNIBALI N. 60, 

presentava  richiesta alla provincia di Macerata ed al Comune di San Ginesio di rinnovo 

dell’autorizzazione rilasciata con Delibera del Sub Commissario Prefettizio n. 23 del 

23/07/2010 e s.m.i. per l’impianto di recupero di rifiuti speciali non pericolosi (di cui ai 

codici CER R3-R4-R13), sito in località Macchie nel Comune di San Ginesio  alla 

Provincia di Macerata ed al Comune di San Ginesio; 

 

- l’attività di cui sopra, viene svolta da diversi anni, in area urbanizzata, densamente 

popolata, laddove sono presenti, scuole, abitazioni private, attività commerciali al 

dettaglio, studi professionali, ecc.; 

 

- lo svolgimento dell’attività di cui si chiede il rinnovo nel tempo ha spesso creato, nelle 

fasi di lavorazione dei rifiuti speciali, una serie di problematiche legate alla emissione, 

non continuativa, di forti e fastidiosi odori e al ritrovamento nei pressi dell’impianto di 

residui plastici di piccole dimensioni dovuti al recupero del rame presente nei cavi 

elettrici lavorati; 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 30-04-2020  -  pag. 3 

 

 

- tali problematiche hanno portato nel tempo ad alcune denunce, a contenziosi legali, a 

continue lamentele della popolazione residente, con segnalazioni, esposti, sopralluoghi, 

laddove veniva spesso segnalato un potenziale pericolo per la salute pubblica; 

 

- è ferma intenzione dell’Amministrazione Comunale tutelare la salute pubblica, 

garantendo il benessere ambientale quale interesse pubblico primario, non ostacolando 

comunque lo svolgimento dell’attività imprenditoriale privata; 

  

Atteso che, per la vastità e complessità della materia ambientale di che trattasi collegata 

con gli eventuali potenziali rischi per la salute pubblica e per le motivazioni sopra 

esposte, si ritiene opportuno che il personale di ruolo dell’Area Tecnica – Settore 

Ambiente, stante anche l’assenza del segretario comunale, sia affiancato almeno da un 

legale esperto in materia amministrativa e da un tecnico esperto in materia ambientale; 

 

Pertanto, per le motivazioni sopra esposte, si ritiene opportuno che il responsabile 

dell’Area Tecnica Urbanistica provveda quanto prima, ad incaricare un legale esperto in 

materia amministrativa ed ambientale ed un tecnico esperto sempre in materia 

ambientale affinché siano di supporto al personale di ruolo dell’Ente per procedere 

all’esame della richiesta presentata dalla Cupral srl nel pieno rispetto dei principi sopra 

enunciati e cioè: 

 

- rispetto della salute pubblica e benessere ambientale come interesse pubblico 

primario; 

- rispetto della normativa vigente in materia; 

- evitando di ostacolare lo svolgimento dell’attività imprenditoria privata; 

 

concetti questi fondamentali stabiliti dalla Costituzione della Repubblica Italiana; 

 

Dato atto che il responsabile dell’area tecnica – urbanistica, una volta acquisiti i 

preventivi del legale e del tecnico, sentito il responsabile dell’area finanziaria, dovrà 

provvedere al relativo impegno di spesa con successivo specifico atto, nelle more della 

formazione del bilancio di previsione, dando atto che ai sensi dell’art. 163 del TUEL 

tale spesa risulta necessaria per evitare danni all’ente; 

 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.49 e dell’art. 147-

bis c.1 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, è corredata del parere favorevole di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, del 

Responsabile Area Tecnica Urbanistica il geom. Sergio Marcelli; 

 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, è corredata 

ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis comma 1 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, del 

parere favorevole di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria 

del Responsabile dell’Area Finanziaria – Contabile e Tributi, rag. Giulio Del Bello; 

 

Proceduto a votazione unanime e favorevole espressa in forma di legge: 

 

DELIBERA 

 

Per i seguenti motivi di cui in narrativa: 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 30-04-2020  -  pag. 4 

 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo; 

 

 

- Che il responsabile dell’area tecnica urbanistica provveda quanto prima ad 

incaricare un legale esperto in materia amministrativa ed ambientale ed un 

tecnico esperto sempre in materia ambientale affinchè siano di supporto al 

personale di ruolo dell’Ente per procedere all’esame della richiesta presentata 

dalla Cupral srl nel pieno rispetto dei principi sopra enunciati e cioè: 

 

a) rispetto della salute pubblica e benessere ambientale come interesse pubblico 

primario; 

b) rispetto della normativa vigente in materia; 

c) evitando di ostacolare lo svolgimento dell’attività imprenditoria privata; 

d) nel rispetto delle linee programmatiche adottate dall'Amministrazione 

Comunale con delibera C.C. n. 35 del 4/10/2018; 

e) nel rispetto dei principi di applicazione e valutazione indicati nella 

deliberazione C.C. n. 14 del 29/06/2012; 

 

- Che il responsabile dell’area tecnica urbanistica provveda, una volta acquisiti i 

preventivi del legale e del tecnico, sentito il responsabile dell’area finanziaria, al 

relativo impegno di spesa con successivo specifico atto, nelle more della 

formazione del bilancio di previsione, dando atto che ai sensi dell’art. 163 del 

TUEL tale spesa risulta necessaria per evitare danni all’ente; 

 

- Di rendere, con separate votazione unanime e palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4’ comma del Decreto 

Legislativo 18 Agosto 2000, n.267. 

 
 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 30-04-2020  -  pag. 5 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 28-05-20 

L’Addetta alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 28-05-20 

Il Segretario Comunale 

ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 30-04-2020: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 


